ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
 И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА РЫБИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.06.2017 № 26/1
г. Рыбинск

О комплексе мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма  на автомобильных дорогах, и профилактической работе с родителями и несовершеннолетними, направленной на повышение ответственности их за выполнение обязанностей пешеходов, а также требований к движению велосипедистов и водителей.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 11, пунктом 2 части 2 статьи 10, статьями 14, 20 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120 – ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», со статьями 5, 6 пунктом 2 части 1 статьи 15 Закона Ярославской области от 05.07.2013 № 40-з «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области, подпуктом а) пункта 7 «Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 06.11.2013 № 995, частью 2 главы III, частью 9.6 главы IV Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области, утвержденного постановлением Правительства области от 21.07.2015 № 0796-п
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА РЫБИНСКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию инспектора отделения по пропаганде безопасности дорожного движения отдела ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» Минеева С.Б. о состоянии детского дорожно-транспортного травматизма на территории г. Рыбинска в период 2017 г. и профилактической работе с родителями и несовершеннолетними, информацию заместителя директора Департамента образования Администрации городского округа город Рыбинск Обертышевой Н.Ф. о комплексе мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на автомобильных дорогах, информацию ведущего специалиста отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации городского округа город Рыбинск М.Г. Самойлова о состоянии правонарушений на территории города Рыбинска, связанных с несоблюдением несовершеннолетними Правил дорожного движения, за период 2015 – 5 месяцев 2017 г.г., принять к сведению.
[bookmark: _GoBack]2. Государственному профессиональному образовательному учреждению Ярославской области Рыбинскому колледжу городской инфраструктуры, государственному профессиональному образовательному автономному учреждению Ярославской области Рыбинскому промышленно-экономическому колледжу, государственному профессиональному образовательному автономному учреждению Ярославской области Рыбинскому профессионально-педагогическому колледжу, государственному профессиональному образовательному учреждению Ярославской области Рыбинскому полиграфическому колледжу, государственному профессиональному образовательному учреждению Ярославской области Рыбинскому транспортно-технологическому колледжу, федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Рыбинский государственный авиационный технический университет имени П.А. Соловьева» (РГАТУ имени П. А. Соловьева) Авиационному колледжу, Рыбинскому филиалу федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Государственный университет морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова»:
- активизировать профилактическую работу, направленную на повышение ответственности обучающихся за выполнение обязанностей при непосредственном участии в процессе движения в качестве пешеходов, водителей, пассажиров транспортных средств.
контроль декабрь 2017 года
Ответственные  руководители профессиональных
образовательных организаций.
3. Департаменту образования Администрации городского округа город Рыбинск:
- обеспечить максимальное участие образовательных организаций в акциях и мероприятиях, организованных по инициативе ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское»;
- совместно с представителями ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» организовать проверку профилактической работы, направленной на повышение ответственности родителей и несовершеннолетних за выполнение обязанностей пешеходов, в образовательных учреждениях, в которых наблюдается рост числа обучающихся, допустивших нарушение Правил дорожного движения, а также имелись факты участия детей в дорожно-транспортных происшествиях.
контроль декабрь 2017 года
Ответственные Н.Ф.Обертышева, С.В.Кочегарова,
руководители образовательных организаций
4. Государственной инспекции безопасности дорожного движения МУ МВД России «Рыбинское» рекомендовать:
- обеспечить участие представителя ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» в проверке профилактической работы, направленной на повышение ответственности родителей и несовершеннолетних за выполнение обязанностей пешеходов, в образовательных учреждениях, в которых наблюдается рост числа обучающихся, допустивших нарушение Правил дорожного движения, а также имелись факты участия детей в дорожно-транспортных происшествиях.
контроль декабрь 2017 года
- в течение 2017-2018 учебного года организовать проведение профилактических акций и иных мероприятий среди несовершеннолетних обучающихся профессиональных образовательных организаций, расположенных на территории г. Рыбинска;
- ежеквартально направлять в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа города Рыбинска статистическую информацию о  случаях дорожно-транспортных происшествиях с участием несовершеннолетних;
- при выяснении обстоятельств дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних, а также правонарушений, связанных с грубым нарушением водителями Правил дорожного движения в присутствии детей, рассматривать вопрос о сборе материала для привлечения родителей к административной ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по воспитанию, обеспечению и защите законных интересов детей.
контроль июнь 2018 года
Ответственный А.В.Пушкин
5. Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа город Рыбинск:
-разработать комплекс профилактических мероприятий, направленных на повышение правовой грамотности и ответственности родителей и детей как участников дорожного движения, для реализации в рамках межведомственной акции «Детям заботу взрослых» в районе «Северный поселок» г. Рыбинска.
контроль декабрь 2017 года
Ответственные О.В.Веселова, М.Н.Корнюшкина

Постановление вступает в законную силу с момента принятия.

Заместитель председателя территориальной
комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав городского округа города Рыбинска                             О.В.Веселова